
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-3962 del 01/08/2018

Oggetto AGGIORNAMENTO  DELL'AUTORIZZAZIONE
INTEGRATA AMBIENTALE (A.I.A.) rilasciata con atto
n. prot. 61350 del 4/12/2012 e successive modifiche, alla
ditta  GRUPPO ROMANI  SpA Industrie  Ceramiche  per
l'impianto ubicato in via Platone 9 - Rubiera (RE)

Proposta n. PDET-AMB-2018-4138 del 01/08/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno uno AGOSTO 2018 presso la sede di P.zza Gioberti,  4, 42121 Reggio Emilia, il
Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Reggio  Emilia,  VALENTINA
BELTRAME, determina quanto segue.



Pratica n. 19384 / 2018

AGGIORNAMENTO  DELL’AUTORIZZAZIONE  INTEGRATA  AMBIENTALE  (A.I.A.)  rilasciata
con atto n. prot. 61350 del 4/12/2012 e successive modifiche, alla ditta GRUPPO ROMANI
SpA Industrie Ceramiche per l’impianto ubicato in via Platone 9 - Rubiera (RE) 

LA DIRIGENTE

Vista l'AIA rilasciata con atto prot. 61350 del 4-12-2012, modificata con atto prot. 47352 del 10-09-
2013, Determinazioni dirigenziali n. 1473 del 16-05-2016, n. 2325 del 14-07-2016, n. 3270 del 12-
09-2016,  n.  3859  del  11-10-2016,  n.  92  del  11-01-2017  e  n.  6191  del  20-11-2017,  alla  ditta
GRUPPO ROMANI SpA Industrie Ceramiche per l'esercizio dell'attività presso l’impianto di via
Platone 9 - Rubiera (RE);

Vista la comunicazione di modifica non sostanziale pervenuta il 11-06-2018 (prot. n. 7382 del 12-
06-2018), integrata in data 13-07-2018, 24-07-2018 e 31-07-2018, con la quale la Ditta informa
che per ampliare l’approvvigionamento di prodotti di scarto provenienti da altre ditte che operano
su ceramiche,  ma comunque idonei  per essere riutilizzati  nel  proprio ciclo produttivo,  intende
introdurre nella propria attività di recupero rifiuti effettuata ai sensi dell’art. 216 del D.lgs 152/2006
un  nuovo  codice  CER  101203  “polveri  e  particolato”,  previsto  dalla  normativa,  unificando  il
quantitativo totale dei codici CER nella medesima attività di recupero 12.06.4 lett.b. e mantenendo
comunque invariato il recupero annuale totale. Inoltre la Ditta richiede di prorogare al 31-07-2019
la messa a regime delle emissioni E20 ed E27, autorizzate con Determinazione dirigenziale n. 92
del 11-01-2017, relative ad un forno termoretraibile non ancora installato;

Considerato che le modifiche sopra proposte non determinano una variazione delle caratteristiche
o del funzionamento né determinano un potenziamento dell’impianto e ritenuto,  altresì,  che le
stesse modifiche non siano tali da produrre impatti ambientali significativi e negativi e, pertanto,
non debbano essere sottoposte a verifica di assoggettabilità a VIA ai sensi dell’art. 6 comma 6 del
D.Lgs. 152/2006 smi;

Visto il D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.;

Vista la L.R. 11 ottobre 2004, n. 21 e la Circolare Regionale 1 Agosto 2008, n.187404;

Visto il DM 24/04/2008 e le successive DGR n°1913 del 17/11/2008 e DGR 155/2009, in merito
alle spese istruttorie;

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
Piazza Gioberti,4 – 42121 Reggio Emilia  |tel +39 0522-444255 |fax +39 0522-444248 | PEC:aoore@cert.arpa.emr.it

Pag.1/3



Ritenuto di provvedere al rilascio della modifica dell’AIA vigente, conformemente alle disposizioni di cui
al D.Lgs. 152/06;

DETERMINA 

a) di aggiornare la predetta autorizzazione nel seguente modo:

La data ultima di messa a regime delle emissioni E20 ed E27, di cui alla Tabella A del paragrafo B)
EMISSIONI IN ATMOSFERA della sezione D2, è prevista entro il 31/07/2019.

Per le suddette emissioni dovrà essere data comunicazione, almeno 15 giorni prima di dare inizio alla
messa in esercizio degli impianti a mezzo PEC ad ARPAE – SAC di Reggio Emilia, ARPAE – Servizio
territoriale competente e Comune.   

Il predetto termine ultimo per la messa a regime degli impianti è prorogato, salvo diversa ed esplicita
comunicazione da parte di ARPAE – SAC di Reggio Emilia, di anni uno a condizione che la ditta dia
preventiva comunicazione a ARPAE – SAC di Reggio Emilia, ARPAE – Servizio territoriale competente e
Comune. Decorso inutilmente il termine di proroga, la presente modifica, relativamente alle emissioni
E20 ed E27, s’intende decaduta ad ogni effetto di legge per la parte non realizzata.

b) di sostituire la tabella dell’ALLEGATO II con la seguente:

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura autorizzazioni e concessioni di Reggio Emilia
P.zza Gioberti,4 – 42121 Reggio Emilia |tel +39 0522-444255 fax +39 0522-444248 | PEC:aoore@cert.arpa.emr.it

Pag.2/3



Tipologia Rif P. - D.M. 03/04/06

07.03 sfridi e scarti di prodotti ceramici crudi smaltati e cotti  R5, R13

     Destinazioni o caratteristiche dei prodotti ottenuti dalle operazioni di recupero

07.03.4 lett. a prodotti e impasti ceramici e laterizi nelle forme usualmente commercializzate 
07.03.3 lett. a macinazione e recupero nell'industria ceramica e dei laterizi  R5 

Codice CER  Descrizione CER

 Stoccaggio
max

istantaneo

 Stoccaggio
annuale

 Recupero
annuale

 mc  t  mc  t  mc  t
101201 scarti di mescole non sottoposte a trattamento termico  125  200  938  1.500  938  1.500 

     TOTALE  125  200  938  1.500  938  1.500
    

12.06
 fanghi, acque, polveri e rifiuti solidi da processi di lavorazione e depurazione

acque ed emissioni aeriformi da industria ceramica
 R5,R13

12.06.3 lett. a
industrie ceramiche della produzione di piastrelle che adottino sistemi di macinazione
delle materie. L'impiego massimo consentito nelle miscele per il supporto è limitato al

2% sul secco 
 R5 

12.06.3 lett. b recupero negli impasti ceramici  R5 
12.06.4 lett. a piastrelle nelle forme usualmente commercializzate 

     Destinazioni o caratteristiche dei prodotti ottenuti dalle operazioni di recupero
 12.06.4 lett. b  impasti ceramici nelle forme usualmente commercializzate 

Codice CER  Descrizione CER

 Stoccaggio
max

istantaneo

 Stoccaggio
annuale

 Recupero
annuale

 mc  t  mc  t  mc
 t
  

080202 fanghi acquosi contenenti materiali ceramici 
  
  
  

080203 sospensioni acquose contenenti materiali ceramici 
101299 rifiuti non specificati altrimenti 
101203 polveri e particolato

   TOTALE 534 630 11.675 13.000 11.675 13.000

Il presente atto è da considerarsi parte integrante dell'AIA prot.  61350 del 4-12-2012, modificata
con atto prot. 47352 del 10-09-2013, Determinazioni dirigenziali n. 1473 del 16-05-2016, n. 2325
del 14-07-2016, n. 3270 del 12-09-2016, n. 3859 del 11-10-2016, n. 92 del 11-01-2017 e n. 6191
del 20-11-2017, e deve essere conservato insieme all’AIA di cui è fatto salvo il disposto, per quanto
non in contrasto con il presente atto.

Si informa che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale
avanti al competente Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni; entrambi i termini decorrono dalla
comunicazione ovvero dall'avvenuta conoscenza del presente atto all'interessato. 

Ai  fini  della  realizzazione  dell’intervento,  la  Ditta  è  comunque  tenuta  ad  acquisire  le  ulteriori
autorizzazioni, pareri ed atti di assenso comunque denominati previsti dalle vigenti disposizioni per
fattispecie particolari che non siano state ricomprese e sostituite dal provvedimento di AIA.

La Dirigente
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

                                                        (Dr.ssa Valentina Beltrame)



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


